4.<sup>k</sup>) *Imp. Theodosius et Valentinianus AA. Hierio Pf. P.* Post alia: Ad exactionem dotis, quam semel praestari placuit, qualiacunque sufficere verba censemus, etiamsi dictio vel stipulatio in pollicitatione rerum dotalium minime fuerit subsecuta etc. *Dat. X. Kal. Mart. Constantinopoli, Felice et Tauro Coss.*

INTERPRETATIO. *Ad implendam vel exigendam dotem, hoc est, quae a muliere tempore nuptiarum viro datur, etiamsi<sup>l</sup>) desit stipulatio promittentis et verba iuridica<sup>m</sup>), dos valere iubetur.*

#### TITULUS XIV. <sup>a</sup>) DE NUPTIIS GENTILIIUM.

1.<sup>b</sup>) *Imp. Valentinianus et Valens AA. ad Theodosium Magistrum equitum.* Nulli provincialium, cuiuscunque ordinis aut loci fuerit, cum barbara sit uxore coniugium, nec ulli gentilium provincialis femina copuletur. Quod si quae inter provinciales atque gentiles affinitates ex huiusmodi nuptiis exstiterint, quod in iis suspectum vel noxium delegitur, capitaliter expiatur. *Dat. V. Kal. Jun. Valentiniano et Valente AA. Coss.*

INTERPRETATIO. *Nullus Romanorum<sup>c</sup>) barbaram cuiuslibet gentis uxorem habere praesumat, neque barbarorum coniugiis mulieres Romanae in matrimonio coniungantur. Quod si fecerint, noverint se capitali sententiae subiacerent.*

#### TITULUS XV. <sup>a</sup>) DE FIDEIUSSORIBUS DOTIUM.

1.<sup>b</sup>) *Imp. Theodosius et Arcadius AA. Martiniano Comiti Orientis.* Omnium sponsorum vel fideiussorum deinceps in cavenda dotis sponsione promissiones absolvimus. *Dat. IV. Id. Nov. Constantinopoli, Arcadio A. II. et Rufino Coss.*

INTERPRETATIO. *Si quis implendae dotis causa pro muliere fideiussor accesserit, pro hac fideiussione non teneatur obnoxius.*

#### TITULUS XVI. <sup>a</sup>) DE REPUDIIS.

1.<sup>b</sup>) *Imp. Constantinus A. ad Ablavium Pf. P.* Placet, mulieri non licere propter suas pravas cupiditates marito repudium mittere exquisita causa, velut ebrioso aut aleatori aut mulierculario, nec vero maritis per quascunque occasiones

d) Interpres explicat, quid sint mores, sine dubio Icti alicuius libro adhibito. e) Haec add. interpres. f) c. 2. C. Th. c. 2? Sich. Til., olim cod. 8 c. 1. Vid. c. 1 h. t. not. b. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—6, 8, 9, 11, 13—16, 17<sup>a</sup>, 18, 19; omnia praeter interpr. des. in codd. 27, 42; inscr. et textus in codd. 21—23, 31, 35—37; textus et subscr. in codd. 26, 28; solus textus om. in codd. 25, 29, 30, 32—34, 38—40; sola subscriptio in cod. 12. g) Memorabilis locus, ubi interpres respicit Pauli libros. Cf. Savigny l. c. T. II. p. 44, not. 30; p. 48, not. 35 (ed. I.), sive p. 46, not. b et p. 50, not. d (ed. II.).

h) c. 3. C. Th. c. 3? Sich. Til., olim cod. 8 c. 2. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—6, 8, 9, 11—16, 17<sup>a</sup>, 18; omnia praeter interpr. des. in codd. 27, 43, 45; inscr. et textus in codd. 21—23, 31, 35—37; textus et subscr. in codd. 26, 28; solus textus om. in codd. 25, 29, 30, 32—34, 38—40; sola interpr. in cod. 19. Ad interpr. cf. Ivo, Decr. XVI, 246. i) Haec recte add. ab interpr. k) c. 4. C. Th. c. 4? Sich. Til., olim cod. 8 c. 3. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—6, 8, 9, 11—16, 17<sup>a</sup>, 18; omnia praeter interpr. des. in cod. 24 (vid. not. l seq. et supra interpr. c. 4 de Contr. emt. III, 1, not. k); inscr. et textus in codd. 21—23, 31, 35—37; textus et subscr. in codd. 26, 28; subscr. et interpr. in cod. 19; solus textus om. in codd. 25, 27, 29, 30, 32—34, 38—40. l) Hic pergitur in cod. 24. m) Lex dotis dictio, stipulatio.

a) Tit. XIV. C. Th. Tit. XIV? b) c. 1. C. Th. c. un.? L. Vis. III, 1, 2. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—6, 8, 9, 11—16, 17<sup>a</sup>, 18; omnia praeter interpr. des. in cod. 42; inscr. et textus in codd. 21—24; textus et subscr. in codd. 26—28; solus textus om. in codd. 25, 29—40; sola interpr. in cod. 19. c) Posito v. Romanorum pro provincialibus interpres mutavit sententiam legis.

a) Tit. XV. C. Th. Tit. XV? b) c. 1. C. Th. c. un.? Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—6, 8, 9, 11—16, 17<sup>a</sup>, 18, 19; omnia praeter interpr. des. in codd. 21, 42, 45; inscr. et textus in codd. 22—24; textus et subscr. in codd. 26—28; solus textus om. in codd. 25, 29—40. Interpretationem nihili falsam et erroneam esse dicit Gothofr.

a) Tit. XVI. C. Th. Tit. XVI? b) c. 1. C. Th. c. 1? Cum h. c. incipit cod. 10. Ad interpr. cf. L. Burg. Tit. XXXIV. §. 3 et 4 et supra Praefat. Form. Sim. 19. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—6, 8—16, 17<sup>a</sup>, 18; omnia praeter interpr. des. in codd. 42, 45; inscr. et textus in codd. 21—24; textus et subscr. in codd. 26—28, 34; solus textus om. in codd. 25, 29—33, 35—40; sola interpr. in cod. 19.

Si maritus accusat<sup>a</sup>) uxorem aut maleficam aut adulteram et mortua fuerit, heredes eius accusari<sup>b</sup>) non possunt, quia lis cum auctore deficit<sup>c</sup>).

Si maritus uxore superstite moriatur, quaecunque a muliere in dote data fuerant, feminae revocabunt, nec heredes defuncti hoc vindicare praesumant. Nam si maritus hoc, quod in dote a muliere perceperat, fortasse refuderit, nihil valebit, quia uxore defuncta marito cum fructibus hoc iubetur restitui et omnia post eius obitum ad communes filios revertantur.

Ad exigendam dotem, quae a muliere viro datur, etiamsi desit stipulatio, dos valere iubetur.

#### TIT. XIII. DE NUPTIIS GENTILIIUM.

Ut nullus Romanorum barbaram aut barbarorum Romanam sibi coniungat<sup>a</sup>) ad matrimonium. Quod si fecerit, capitali sententiae subiaceat.

#### TIT. XV. DE FIDEIUSSORIBUS DOTIUM.

Si quis dotis causa pro muliere fideiussor accesserit, non teneatur obnoxius.

#### TIT. XVI. DE REPUDIIS.

a) Aeg. accuset. b) Nonn. codd. accusare. c) Codd. defecit. Om. c. 2 h. t.

a) Nonn. codd. se coniungat. Aeg. secum iungat.

EPIT. SUPPL. LAT. 215.	EPIT. GUELPH.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>A. Si maritus accuset uxorem aut maleficam aut adulteram et mortua fuerit, heredes eius accusari<sup>a)</sup> non possunt, quia lis cum auctore omnino deficit<sup>b)</sup>.</p>	<p>I. Si mulier, in crimine accusetur, heredes eius non tenendus. L. VIII. L. 2 XXXIII.<sup>b)</sup></p>	<p><sup>a)</sup> Si de moribus uxorem maritus accuset, hoc est in maleficio, in adulterio et his similia, mortua uxore heredes mariti accusare non possunt, quia crimen cum auctore defecit. Et si maritus mortuus fuerit, ab herede mariti mulier non potest accusari.</p>	<p>Imp̄ cons̄ data. XII käl<sup>a)</sup> octob; Int̄p̄: si maritus uxore suā de mores qualescūq; capitaniū crimen accusaverit et in ipsa acusatōne eius maritus mortuus fuerit heredes mariti ipsā mulierem accusare n̄ possunt simili et si ipsa mulier mortua fuerit eius heredes exinde accusare<sup>b)</sup> n̄ possunt, q̄a criū cū actore deficiunt.</p>
<p>B. Pacta inter virum et uxorem si cum lege concordaverint, valent.</p>	<p>II. Inī marito et uxorem pacta q̄ legem concordant custodienda<sup>c)</sup>.</p>	<p>Pacta inter maritum et uxorem, quae dote inita sunt et cum lege concordant, sicut reliquas pactiones valere praecipimus. Reliqua in Pauli libris plenius invenies.</p>	
<p>Quod mulier marito in dotem dederit, post mortem illius maritus in usum retineat, filiis ipsorum, si fuerint, reservandum, neque exinde in alias poterunt<sup>c)</sup> transferre personas. Nam hoc, quod maritus uxori dederat, absque heredum eius consortio ad suam revocet potestatem, quia quemlibet coniuge mortuo dos ad donatorem, si ipse supervixerit, redit. Haec forma de dotibus inter virum et uxorem aequaliter conservetur, sicut in titulo de Secundis nuptiis.</p>	<p>III. Quid de dote vel donacione precipiat, si nū; e coniugio moriatur femina qui dotem marito, fecerat, eo mortuo ad suum dominium, revocavit uxorem mortua, maritus, dotē p̄ usufructū tenere non vindere nec donare.</p>	<p>Marito mortuo, quae a muliere ei in dote data fuerant, femina sibi revocet. Nam si maritus vivens hoc, quod a muliere in dote acceperat, ei per donationem refuderit, non valeat<sup>b)</sup>.</p>	<p>It. alia. Int̄p̄. qualescūq;<sup>c)</sup> cartas q̄ inī virū et uxore factas fuerint aut p̄ dotē aut p̄ alias legitimas scripturas hoc sibi et maritus et mulier dū advivunt<sup>d)</sup> in usufructū sibi vindicent et ad nullū alterū hominē exinde licentiā n̄ habeant qualēcūq; cartā facere nec p̄ nullū